

Số: 116 /KH -CD

Thanh Hoá, ngày 09 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

Thực hiện kế hoạch số 99/ KH-LĐLĐ ngày 05/6/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hoá về việc “Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam”.

Ban Chấp hành Công đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, gồm một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, nhằm tập trung trí tuệ của cán bộ, đoàn viên trong việc nghiên cứu làm rõ cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở lý luận và xác định những khó khăn, vướng mắc chủ yếu và những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn hoạt động Công đoàn.

2. Việc lấy ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam phải phù hợp điều kiện phát triển đất nước, kế thừa những nội dung đã ổn định và đang phát huy hiệu quả; chỉ xem xét những vấn đề còn vướng mắc, bất cập, vấn đề mới nảy sinh để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

II. NỘI DUNG

Hội nghị lấy ý kiến góp ý chuyên sâu sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

(Có tài liệu gửi kèm)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến Thứ Tư, ngày 14/6/2023 (Theo lịch công tác tuần 44).

2. Địa điểm: Phòng 404, Nhà Điều hành.

3. Thành phần tham dự:

- Mời đại diện Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa;
- Ban Chấp hành Công đoàn trường;
- Chủ tịch các Công đoàn bộ phận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Công đoàn trường

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đoàn viên Công đoàn sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam gửi về Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa.

2. Các Công đoàn bộ phận

- Công đoàn bộ phận nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị chu đáo nội dung góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Nội dung tham luận phải được chuẩn bị trước bằng văn bản, mỗi đại biểu phát biểu không quá 10 phút (gửi về VP Công đoàn trường hoặc qua đồng chí Mai Xuân Thắm, Phó Chủ tịch Công đoàn trường để tổng hợp trước 9h00' ngày 13/6/2023).

3. Phân công chuẩn bị nội dung góp ý

Ngoài những ý kiến phát biểu của các đại biểu tham gia tại Hội nghị. Ban Thường vụ Công đoàn trường yêu cầu các đồng chí Ủy viên BCH, Chủ tịch Công đoàn bộ phận chuẩn bị sâu hơn một số nội dung cụ thể như sau:

Stt	Đơn vị/cá nhân thực hiện	Nội dung góp ý
1.	Khoa LLCT-Luật	- Đối tượng tập hợp của Công đoàn Việt Nam (Điều 1). - Về quyền và nhiệm vụ của đoàn viên (Điều 2). - Về thủ tục gia nhập Công đoàn Việt Nam, thẻ đoàn viên và chuyển sinh hoạt công đoàn (Điều 3).
2.	Khoa KHTN	- Nguyên tắc tổ chức và hoạt động (Điều 7). - Huy hiệu, Cờ, Bài hát truyền thống Công đoàn Việt Nam (Điều 8). - Hệ thống tổ chức công đoàn các cấp (Điều 9)
3.	Khoa KHXH	- Điều 15. Điều kiện thành lập công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở (Điều 15). - Hình thức tổ chức của công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở (Điều 16).
4.	Khoa KT-QTKD	- Tài chính công đoàn (Điều 36). - Tài sản của Công đoàn (Điều 37).
5.	Khoa Tâm Lý Giáo dục	- Trình tự, thủ tục thành lập, giải thể công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn cơ sở (Điều 17). - Gia nhập Công đoàn Việt Nam của tổ chức của Người lao động tại doanh nghiệp (Điều 18).
6.	Trường Mầm non thực hành	- Công tác nữ công (Điều 34). - Nhiệm vụ công tác nữ công (35).

7.	Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị	- Khen thưởng (Điều 42). - Kỷ luật (- Điều 43).
8.	Đ/c Mai Xuân Thắm, Phó Chủ tịch Công đoàn Trường	- Cán bộ công đoàn (Điều 4, Điều 5). - Bổ sung quy định miễn nhiệm và bãi nhiệm cán bộ công đoàn cấp cơ sở (Điều 6 - Điều mới) - Công tác kiểm tra, giám sát (Điều 38). - Về Ủy ban kiểm tra công đoàn (Điều 39). - Nhiệm vụ của uỷ ban kiểm tra công đoàn các cấp (Điều 40). - Quyền của uỷ ban kiểm tra công đoàn các cấp (Điều 41).
9.	Đ/c Lê Hồng Sinh Ủy viên BTV Công đoàn Trường	- Đại hội công đoàn các cấp (Điều 10). - Nguyên tắc, hình thức bầu cử tại đại hội, hội nghị công đoàn (Điều 12). - Ban Chấp hành công đoàn các cấp (Điều 13).
10.	Đ/c Lê Đức Liên Ủy viên BTV Công đoàn Trường	Công đoàn cơ sở cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập (Điều 19)

Ban Chấp hành Công đoàn trường yêu cầu các Công đoàn bộ phận và các cá nhân
được phân công thực hiện nghiêm túc Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ tỉnh;
- UVBCHCĐ trường;
- Các CĐBP;
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hà